
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE  I 
RESPONSABILE  DEL SETTORE : Dott. Guglielmo Albano  

 
 

Registro  Generale n. 1242_del 28/12/2021 
 

Registro  Settore  n.64  del 22/12/2021 
 
 

OGGETTO: Procedure comunali informatico-gestionali – Formazione , manutenzione, 
assistenza ed aggiornamenti - Mantenimento in cloud con qualifica SaaS. 
 
       
                        (   )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. ____     del __________ 
- Numero di impegno:____ del ____________ 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.     fattura n. 
 

Allegati:  n.1 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile settore 
___________________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Dott. Guglielmo Albano 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

 
Il  Messo Comunale 
______________________  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
Dott. Guglielmo Albano 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

Premesso che: 

 Nella seduta di Consiglio comunale del 03/06/2021, con Deliberazione n.29, è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

 Con  deliberazione di G.C. n.97, del 26/07/2021, si approvava il Piano esecutivo di gestione 

2021-2023; 

 Con procedura n.1974134 si avviava la trattativa MEPA con la ditta APKAPPA srl da Milano con 

sede legale via F. Albani,21, per attività collegate all’assistenza e manutenzione delle procedure 

informatiche gestionali, mantenimento delle stesse in cloud con qualifica SaaS, l’attivazione di 

ulteriori licenze e servizi, tra cui PagoPA, un nuovo programma di formazione del personale, atto 

a rendere fruibili le procedure in parola con la dovuta conoscenza, dimestichezza e 

professionalità;  

 La citata ditta riscontrava la richiesta proponendo la propria offerta; 

 

Visto che: 

 la ditta in parola ha idoneità professionale e capacità tecniche confacenti; 

 il servizio è stato sempre svolto nel pieno rispetto degli impegni contrattuali; 

 il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale è stato 

buono; 

 il CIG assegnato a tale procedura Z75348F88C; 

 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente trascritti ed approvati. 

-  Di prendere atto della trattativa MEPA n1974134 con la ditta APKAPPA srl da Milano con sede in 

via F.Albani,21 e del capitolato speciale di appalto collegato, per attività collegate all’assistenza e 

manutenzione delle procedure informatiche gestionali, mantenimento delle stesse in cloud con 

qualifica SaaS, l’attivazione di ulteriori licenze e servizi, tra cui PagoPA, un nuovo programma di 

formazione del personale, atto a rendere fruibili le procedure in parola con la dovuta conoscenza, 

dimestichezza e professionalità, per un importo complessivo proposto di €24.057,00 oltre IVA al 

22%. 

- Di affidare l’incarico per le finalità esposte, alla ditta APKAPPA da Milano, con sede in  via 

F.Albani,21 C.F. e P.IVA 08543640158, giusta contrattazione MEPA n.1974134, per il citato importo 

complessivo di €24.057,00 oltre IVA al 22%. 

- Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo Impegnare nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di 

€29.349,54  IVA inclusa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi 

in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 



Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

 

Identificativo Conto FIN 

(V liv. piano dei conti) CP/ FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

(obbligatorio dall'anno 

2016) 

2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es. Succ. 

Euro 

119037 181103   10.000,00    

119122 181103   4.000,00    

119123 181103    4.000,00   

119119 181103    11.349,54   

 

- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del decreto legislativo 
n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nelle tabelle che precedono è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa. 

- Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE. 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

- Di dare atto che: 

 a norma dell’art. 163, comma 5, lettera c) che la spesa supera i dodicesimi degli 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio 2019, essendo a carattere continuativo e 
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del 
servizio esistente 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c.6), lett. a), D.Lgs.267/2000, possono 
essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente, sugli 
esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio connesso con le 
funzioni fondamentali 

 la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza 

 ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento 

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 

- Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

Il Responsabile del Settore I 
Dott. Guglielmo Albano 


